CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1728/2025

Maringá, 10 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há, por parte
do Poder Executivo, plano de ação específico voltado à instalação, substituição ou adequação de lixeiras
com tampas, ou outros dispositivos eficazes de coleta de resíduos sólidos, nos entornos dos parques
municipais, especialmente naqueles que fazem interface com áreas de vegetação nativa.

A presente solicitação fundamenta-se na crescente preocupação da população quanto à
presença de animais silvestres, como macacos, saguis e gambás, que têm acessado o conteúdo de lixeiras
expostas, colocando em risco sua saúde e integridade física. Há registros de animais ingerindo resíduos
inadequados, como restos de cerveja e refrigerantes, chegando inclusive a quebrar garrafas de vidro na
tentativa de acessar o conteúdo interno.

Diante desse cenário, requer-se que sejam prestadas informações sobre eventuais
medidas já adotadas ou previstas pela Administração Municipal para mitigar esse problema, assegurando a
proteção da fauna local e promovendo a adequada gestão dos resíduos urbanos em áreas de lazer e
preservação ambiental.

Atenciosamente, Vereador Lemuel do Salvando Vidas.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Lemuel Wilson Rodrigues, Vereador, em 15/09/2025, às
13:31, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0412535 e o código CRC BEA19682.

25.0.000013009-8 0412535v2

16/09/2025, 13:45 SEI/CMM - 0412535 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=508830&id_d… 1/1